
      

 

         

 

 

П Р И К А З 

 

от «31» августа 2023г. № 210 

 

Об организации  

профилактической работы 

  

В целях становления системы правового воспитания по профилактике наркомании, 

токсикомании, алкоголизма среди детей и подростков, формирования у обучающихся 

жизнестойкости, ценностного отношения к своему здоровью, как основы успеха в 

современном мире, фундамента развития личности; предупреждения безнадзорности, 

беспризорности несовершеннолетних; правонарушений, антиобщественных действий; 

профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми, 

руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской федерации», Федеральным  законом от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ «Об основах 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Законом 

Иркутской области от 5 марта 2010г. №7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от 

факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, 

духовное и нравственное развитие в Иркутской области», Семейным кодексом РФ, 

приказом Управления образования Администрации города Усть-Илимска  от 01.07.2021г. 

№ 474 «Об утверждении Положения об организации и порядке ведения в муниципальных 

образовательных учреждениях учета обучающихся и семей, состоящих на внутреннем 

учете в муниципальных образовательных учреждениях», Правилами внутреннего 

распорядка обучающихся, комплексной программой по формированию 

законопослушного, безопасного поведения и профилактике социально-негативных 

явлений среди обучающихся на 2022-2025г.г.,-  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план работы по профилактике социально-негативных явлений на 

2023-2024 учебный год согласно Приложению 1. 

 

2. Руководство работой по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних возложить на Тирскую Наталью Алексеевну, заместителя 

директора.  

 

3. Тирской Наталье Алексеевне, заместителю директора:  

1)  организовать учет обучающихся и семей, состоящих на внутреннем учете в 

школе в соответствии с Положением; 

2)  осуществлять оперативный взаимообмен информацией об обучающихся и 

семьях, состоящих на внутреннем учете, учете в подразделении по делам 

несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Усть-Илимский», в Банке данных Иркутской области о семьях и 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;  

3) осуществлять организацию занятости, контроль посещения занятий, вовлечение 

в социальную деятельность обучающихся, состоящих на разных видах учета; 

4) изучать и представлять материалы, подготовленные антинаркотической 

комиссией в Иркутской области, методические рекомендации по организации 

индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете 

в посте «Здоровье», замеченными в употреблении психоактивных веществ либо 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Иркутская область город Усть-Илимск 

Муниципальное бюджетное  

                   общеобразовательное  учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №2» 



вовлеченными в незаконный оборот наркотиков (далее – методические рекомендации) на 

заседании методического объединения классных руководителей; 

5) проводить в школе профилактические мероприятия для обучающихся, 

родителей (законных представителей) о вреде токсикомании, незаконного потребления 

наркотических средств и психоактивных веществ, новых потенциальных веществ, в том 

числе посредством мессенджеров,  с несовершеннолетними, состоящими на учете в посте 

«Здоровье», проводить индивидуально – профилактическую работу с учетом 

методических рекомендаций; 

6) организовать работу школьной службы медиации, регулярно проводить 

информационное обеспечение деятельности, направленной на профилактику фактов 

травли (буллинга) детей и подростков в среде сверстников в  школе с использованием 

социальной рекламы, продвижением общероссийского детского «Телефона доверия» для 

детей, подростков и их родителей в родительских группах, в сети интернет, на сайте 

школы; 

7) проводить оценочный анализ фактов буллинга, в каждом случае рассматривать 

вопрос о необходимости уведомления органов внутренних дел; исключить случаи 

игнорирования и укрывательства фактов буллинга в школе; 

8) в течение 2022-2023 учебного года организовать проведение мероприятий, 

направленных на профилактику сниффинга среди несовершеннолетних (родительские 

собрания, классные часы, педагогические мастерские).  

 

4.    Классным руководителям 1-11 классов: 

1)  усилить работу по профилактике жестокого обращения с детьми в семье: 

ежедневно наблюдать за эмоциональным, физическим состоянием детей, при малейших 

нарушениях незамедлительно сообщать администрации;  

2)   вести учет обучающихся и семей, состоящих на внутреннем учете в школе в 

соответствии с Положением; 

3) карты деятельности на детей и семей, состоящих на разных видах учета 

заполнять не позднее 25 числа каждого месяца; 

4)  вести профилактическую работу с обучающимся по всем направлениям 

согласно плану профилактической работы на 2023-2024 учебный год, особое внимание 

обратить на профилактику фактов травли (буллинга) детей и подростков в среде 

сверстников, проводить оценочный анализ фактов буллинга, в каждом случае обращаться 

в школьную службу медиации для организации дальнейших профилактических 

мероприятий; 

5) усилить профилактическую работу с подростками, состоящими на разных 

видах учета: 

- организация социально-психолого-педагогического сопровождения (план 

работы, карта деятельности, анализ, ежемесячный отчет занятости, журнал – специальный 
бланк «Работа с учащимися»); 

- контроль успеваемости, организация оказания помощи в освоении учебных 

предметов; 

- контроль посещаемости дополнительных занятий (с предоставлением справки 

от руководителя занятий); 

- вовлечение в социально значимую, проектную деятельность; 

6)  организовать просветительскую работу с родителями по следующим вопросам: 

-  возрастные особенности детей; 

-  межличностные отношения в семье, 

-  причины самовольных уходов детей из дома. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          Н.Н. Габрина 

 

Исп. заместитель директора Тирская Н.А  


		2024-06-05T20:06:20+0800
	Габрина Наталья Николаевна




